UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ HƯƠNG THỌ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  56 /TB-UBND

Hương Thọ, ngày 28 tháng  01  năm 2021

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2020- 2021

trên địa bàn xã Hương Thọ

Kính gửi:

- HTX Nông nghiệp Hương Thọ;

- BQL các thôn trên địa bàn xã;

- Các tổ chức, cá nhân.

Căn cứ Công văn số 234/UBND ngày 25/01/2021 của Ủy ban nhân nhân thị xã Hương Trà về việc tăng cường chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2020- 2021.

Để đảm bảo kế hoạch sản xuất cây trồng vụ Đông Xuân 2020-2021 và hạn chế ảnh hưởng do mưa rét, các đối tượng sinh vật phát sinh gây hại trong thời gian tới. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về nông nghiệp, Ủy ban nhân dân xã Hương Thọ thông báo tăng cường sản xuất, phòng trừ cỏ dại, sâu bệnh. Tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với sản xuất lúa vụ Đông Xuân 2020-2021

- Đẩy nhanh tiến độ tiêu nước, làm đất để gieo cấy theo khung lịch thời vụ; Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để triển khai các phương án chống rét, úng khi có mưa lớn xảy ra; tu bổ, gia cố các tuyến đê bao ngăn ngập úng, đê đập nội đồng để bảo vệ diện tích lúa đã gieo cấy.

- Nông dân bón lót phân lân, kali trước khi gieo cấy để tăng cường khả năng chống rét mạ, lúa đã gieo sạ, giữ nước trong ruộng để giữ ấm cho mạ trong điều kiện thời tiết mưa rét; không bón phân đạm urê, phun thuốc bảo vệ thực vật trong những ngày mưa rét (khi nhiệt độ ngoài trời <18oC), nếu lúa bị chết do ngập úng, rét cần tiến hành cấy dặm lại và chăm sóc kịp thời khi thời tiết nắng ấm. Tăng cường kiểm tra giám sát đồng ruộng, theo dõi các đối tượng sinh vật gây hại để có biện pháp quản lý ngay đầu vụ, nhất là bệnh đạo ôn lá trên các giống nhiễm (Nếp, NN4B, X21, Xi23,...). Đồng thời phát động phong trào diệt chuột, ốc bươu vàng để hạn chế tích lũy gia tăng mật độ.

- Nông dân áp dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất; nhân rộng các mô hình quản lý sinh vật gây hại tổng hợp (IPM), mô hình 3 giảm 3 tăng, mô hình sử dụng chế phẩm sinh học trong xử lý gốc rạ sau thu hoạch, phòng trừ sinh vật gây hại,… nhằm giảm chi phí sản xuất, tăng năng suất, chất lượng và hiệu quả kinh tế.

2. Đối với cây rau màu các loại, hoa, ngô, lạc, đậu các loại, khoai lang,…: Tranh thủ thời tiết tạnh ráo làm đất, chuẩn bị giống để gieo trồng đảm khung lịch thời vụ. Chăm sóc, bón phân, che chắn bằng lưới, nylon để bảo vệ diện tích đã gieo trồng. Không gieo trồng các loại cây rau màu, ngô, hoa, … trong thời gian mưa rét. Theo dõi các đối tượng sinh vật gây hại khác để có biện pháp quản lý và phòng trừ trên diện hẹp đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

3. Đối với cây sắn: Làm đất chuẩn bị gieo trồng niên vụ 2021. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát nguồn giống sắn đưa về trên địa bàn nhằm ngăn chặn buôn bán giống không rõ nguồn gốc để xử lý theo qui định. Tuyệt đối không sử dụng các cây sắn bị nhiễm bệnh khảm lá làm hom giống. Tăng cường kiểm tra sau khi trồng nhằm phát hiện bệnh khảm lá sắn để nhổ bỏ tiêu hủy hạn chế lây lan trên diện rộng.
4. Đối với cây cao su và cây ăn quả

- Tập trung thực hiện các biện pháp khắc phục các diện tích bị ảnh hưởng do bão lụt, chăm sóc để cây hồi phục; xây dựng kế hoạch trồng mới, trồng dặm hoặc chuyển sang cây trồng khác trên diện tích cao su đổ ngã thiệt hại >70% và diện tích cây ăn quả bị chết để tăng thu nhập hạn chế để đất trống gây lãng phí. Sử dụng giống có nguồn gốc rõ ràng, chất lượng để trồng.
- Vệ sinh vườn, thu gom cành lá, chồi non nhiễm bệnh, cỏ dại để tiêu huỷ, hạn chế nguồn bệnh tồn tại trên vườn.

5. Đài truyền thanh xã thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh; thôn trưởng họp và thông báo rộng rãi trên địa bàn thôn.
UBND xã đề nghị các tổ chức, cá nhân, các ngành liên quan thực hiện nghiêm túc thông báo này./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- BTV Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT.
	TM.UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

	PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Nguyễn Thế Anh

2